GAMING COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA INFORMÁTICA LTDA, CNPJ
41.786.083/0001-73. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE INFORMÁTICA
(ALICATE EM AÇO FORJADO, PARA CRIMPAGEM DE CONECTORES RJ11 E
RJ45, COM CATRACA, CORTADOR E DECAPADOR, CABO ANATÔMICO,
ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA, MARCA: EXBOM; TESTADOR
DE CABO COM SISTEMA REMOTO DE ENTRADA PARA CABOS RJ45 E RJ11,
ALIMENTAÇÃO POR 1 BATERIA ALCALINA 9V, 11 LEDS INDICADORES DE
CONEXÃO, BOTÃO DE POSIÇÃO LIGA/DESLIGA/STAND-BY, MARCA: EXBOM),
consoante especifica o Edital de Licitação de Pregão Eletrônico nº 035/2022 SEEC-DF e
Ata de Registro de Preços nº 0189/2022 SEEC-DF. VALOR R$ 460,00 (quatrocentos e
sessenta reais). Dotação Orçamentária: U.O: 64101, U.G: 640101, Programa de Trabalho:
06.122.8217.2396.0095; Natureza da Despesa: 3.3.90.30; Fonte de Recursos: 100; Evento
nº 400091, Modalidade: Ordinário. Data de Emissão do Empenho: 26/08/2022. Prazo de
Entrega: 15 dias.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE00758
PROCESSO: 04026-00032959/2022-72. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL e a empresa JL
SERVIÇOS E COMERCIO LTDA, CNPJ 32.139.770/0001-06. OBJETO: SACOS DE
CIMENTO DE 50KG CP-III COM 40MPA DE RESISTÊNCIA, MARCA: CSN. ITEM 01,
consoante especifica o Edital de Licitação de Pregão Eletrônico nº 16/2022 SEAPE-DF e
Ata de Registro de Preços nº 44/2021 SEAPE-DF. VALOR R$ 14.828,00 (quatorze mil
oitocentos e vinte e oito reais). Dotação Orçamentária: U.O: 64101, U.G: 640101, Programa
de Trabalho: 06.421.6217.2727.0006; Natureza da Despesa: 3.3.90.30; Fonte de Recursos:
100; Evento nº 400091, Modalidade: Ordinário. Data de Emissão do Empenho: 29/08/2022.
Prazo de Entrega: 30 dias.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DO 2º TERMO  ADITIVO AO CONTRATO Nº 10/2022
PROCESSO: 00113-00018053/2020-71; ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº
010/2022; CONTRATANTE: O Distrito Federal, por intermédio do Departamento de
Estradas de Rodagem do Distrito Federal, CNPJ 00.070.532/0001-03, CONTRATADA:
TRIER Engenharia S/A; CNPJ: 10.441.611/0001-29; OBJETO: Alteração quantitativa de
acréscimo e supressão; EMBASAMENTO LEGAL: art. 65, inciso II, §1º, da Lei nº
8.666/1993 e Cláusula Décima Quinta; VALOR: R$ 2.366.631,06 (dois milhões e trezentos
e sessenta e seis mil e seiscentos e trinta e um reais e seis centavos). Valor total atual do
contrato passará a ser de R$ 33.523.791,56 (trinta e três milhões, quinhentos e vinte e três
mil setecentos e noventa e um reais e cinquenta e seis centavos) para R$ 35.579.341,94
(trinta e cinco milhões e quinhentos e setenta e nove mil e trezentos e quarenta e um reais e
noventa e quatro centavos); DATA DA ASSINATURA: 1/08/2022; ASSINANTES: Pelo
DER/DF: Presidente Eng. Civil FAUZI NACFUR JUNIOR; Pela Contratada: Eng. Civil
JOSÉ AMÉRICO MIARI.

EXTRATO DO 3º TERMO DO CONTRATO Nº 12/2022
PROCESSO: 0113-013987/2013; CONTRATANTE: o Distrito Federal, por intermédio
do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal - DER/DF, CNPJ
00.070.532/0001-03; CONTRATADA: EB Infra Construções LTDA, inscrita no CNPJ
nº 08.448.846/0001-09; OBJETO: Prorrogação do prazo de execução por mais 60
(sessenta) dias, a contar de 04/09/2022 a 03/11/2022 e o prazo de vigência expirar-se-á
em 180 (cento e oitenta) dias, após o término do prazo de execução, a contar de
03/11/2022 a 02/05/2023; EMBASAMENTO LEGAL: Cláusulas Oitava e Décima
Quinta; art. 57, §1º, da Lei nº 8.666/1993; DATA DA ASSINATURA: 31/08/2022;
NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. Fauzi Nacfur Junior e Pela
Empresa: Flávio Jaime Guedert.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 30/2021
PROCESSO: 00113-00001746/2021-13; CONTRATANTE: O Distrito Federal, por
intermédio do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, CNPJ
00.070.532/0001-03, CONTRATADA: O Consórcio Itapoã, composto pelas empresas
ETERC Engenharia LTDA., CNPJ nº 03.987.285/0001-94 - Empresa Líder e a SOGEL -
Sociedade Geral de Empreitadas Limitada, inscrita no CNPJ nº 92.694.348/0001-44;
OBJETO: prorrogação do prazo de execução por mais 120 (cento e vinte) dias, a contar de
04/09/2022 até 02/01/2023 e o prazo de vigência expirar-se-á 30 (trinta) dias após o término
do prazo de execução, a contar de 02/01/2023 até 01/02/2023.; EMBASAMENTO LEGAL:
art. 57, inciso I, §1º, da Lei nº 8.666/1993; DATA DA ASSINATURA: 01/09/2022;
ASSINANTES: Pelo DER/DF: Presidente Eng. Civil Fauzi Nacfur Júnior; Pela Contratada:
Alexandre Lage Costa (ETERC) e Joao Miguel Sequeira Bastian (SOGEL).

EXTRATO DO 9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 34/2017
PROCESSO: 0113-020979/2016; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL, por
intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: VISAN
SEGURANÇA PRIVADA EIRELI, CNPJ nº 09.267.406/0001-00; OBJETO:

PRORROGAR EM CARÁTER EXCEPCIONAL o prazo da vigência. EMBASAMENTO
LEGAL: art. 57, §4º, da Lei nº 8.666/1993; FONTE DE RECURSO: 100, 183, 237 e 437;
VALOR: R$12.534.421,92 (doze milhões, quinhentos e trinta e quatro mil quatrocentos e
vinte e um reais e noventa e dois centavos); PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses;
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2022; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF
Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela Empresa: POLYANA MEDINA BORGES

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 71/2019

PROCESSO: 00113-00037287/2018-01; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL, por

intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO

FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: IMAGEM

GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA., CNPJ nº 67.393.181/0001-34; OBJETO:

prorrogar o prazo de vigência e reajustar o valor do contrato. EMBASAMENTO LEGAL:

art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993; FONTE DE RECURSO: 237; VALOR: R$122.368,72

(cento e vinte e dois mil trezentos e sessenta e oito reais e setenta e dois centavos); PRAZO

DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DATA DA ASSINATURA: 31/08/2022; NOME DOS

SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela Empresa: ANA

CLÁUDIA FAGUNDES BRUM.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 00113-00014340/2022-73. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de
empenho no valor de R$ 19.120,00 (dezenove mil cento e vinte reais) . Objeto do Processo:
Contratação de 10 (dez) vagas, com vistas à inscrição de servidores do Departamento de
Estradas de Rodagem do Distrito Federal, nos Curso ONLINE “OBRAS PÚBLICAS E
SERVIÇOS DE ENGENHARIA COM PLANEJAMENTO, PROJETO (BIM),
ORÇAMENTO, GESTÃO E FISCALIZAÇÃO”.. . O Presidente do DER/DF, à vista do que
consta do processo acima epigrafado, nos termos do Artigo 25, inciso II , da Lei 8.666, de 21
de junho de 1993; ratifica nos termos do Artigo 26 do mesmo diploma legal a inexigibilidade
de licitação; Determina de acordo com o Artigo 106, Inciso XXII do Regimento aprovado
pelo Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, a emissão de nota de empenho conforme o
valor acima discriminado, em favor de RTX TREINAMENTOS LTDA. Em 31 de Agosto de
2022. FAUZI NACFUR JÚNIOR, Presidente.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de empenho no valor de R$

2.766,00 (dois mil, setecentos e sessenta e seis reais). Objeto do Processo: Aquisição de

insumos para borracharia a ser utilizado pelo DER-DF para manutenção dos pneus da frota

de equipamentos pertencentes ao Departamento de Estradas de Rodagem – DER-DF. O

Presidente do DER/DF, à vista do que consta do processo acima epigrafado, nos termos do

Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993; ratifica nos termos do Artigo 26

do mesmo diploma legal a dispensa de licitação; Determina de acordo com o Artigo 106,

Inciso XXII e XXIV do Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de

2017, a emissão de nota de empenho conforme o valor acima discriminado, em favor da

empresa EDYTUDO COMERCIO DE FERRAGENS E VARIEDADES LTDA . Em 31 de

Agosto de 2022. FAUZI NACFUR JÚNIOR, Presidente.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 98/2022
A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada para o
fornecimento de serviço técnico especializado artificial de Observabilidade e Transparência
dos Serviços (SNOC), de Multiexperiência do Usuário (N0 e N1), de Atendimento de
Campo e Logística (N2), Resiliência da Saúde Operacional (N3), de Melhoria Contínua dos
Serviços (GSTI) e Sustentação de Sistemas Corporativos (SSC), tudo conforme
especificações no Termo de Referência e anexos do Edital. Processo SEI nº 00113-
00017036/2020-16. Data e horário para recebimento das propostas: até 09h00min do dia 19
de setembro de 2022, com valor estimado de R$ 19.742.970,75. O respectivo Edital poderá
ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e www.licitacoes-
e.com.br. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 1º de setembro de 2022
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 89/2022

PROCESSO: 00113-00016011/2021-86

O Pregoeiro torna público o resultado da licitação modalidade Pregão Eletrônico nº

89/2022, do Tipo Menor Preço, contratação de empresa especializada para execução, sob

demanda, de barreiras de concreto e calçada, conforme especificado no anexo I do edital.

(LOTE/EMPRESA/VALOR) Lote 1: ARP Engenharia Ltda. EPP, CNPJ: 04.629.063/0001-

62, valor: R$ 1.600.000,00 (um milhão e seiscentos mil reais); Lote 2: MPA Construções e

Serviços Ltda. ME, CNPJ: 03.872.925/0001-10, valor: R$ 588.507,00 (quinhentos e oitenta

e oito mil, quinhentos e sete reais). Valor total da licitação: R$

PÁGINA 79 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 167, SEXTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br